
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Copia N. 119 del 13/08/2009

OGGETTO 
: 

APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DIVERSIVO CANALE RONCOLE VERDI – PROVVEDIMENTI.-

     L'anno duemilanove, addì tredici del mese di  agosto, alle ore  10.00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE NO
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE NO
TALIGNANI Carla ASSESSORE NO
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    4             ASSENTI:    3

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119   DEL 13/08/2009 1



OGGETTO : APPROVAZIONE PROGETTO LAVORI DI REALIZZAZIONE DIVERSIVO 
CANALE RONCOLE VERDI – PROVVEDIMENTI.-

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 17 in data 03/03/2008, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale veniva approvato lo schema di accordo ex art. 15 L. 7 agosto 
1990 n. 241 e s.m. atto a regolamentare i rapporti tra il Comune di Busseto  e la 
Provincia di Parma per l’attuazione e la realizzazione delle opere finalizzate alla 
messa in 
sicurezza idraulica e mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare alla 
realizzazione di un diversivo del canale “Roncole” a difesa dell’abitato della Frazione 
Roncole Verdi;

CONSIDERATO che detto accordo prevedeva in particolare;
a) il conferimento da parte del Comune di Busseto (in qualità di beneficiario del 

finanziamento concesso dal Ministero dell’Ambiente) all’Amministrazione 
Provinciale dell’incarico per la realizzazione dell’intervento (svolgimento delle fasi 
di progettazione, preliminare, definitiva e esecutiva, appalto  e realizzazione delle 
opere, assistenza e direzione lavori, collaudo, ecc.) 

b) l’impegno da parte del Comune di Busseto a trasferire alla Provincia di Parma le 
somme relative alla realizzazione delle opere in oggetto, fino alla concorrenza del 
contributo ministeriale, sulla base degli stati di avanzamento lavori e delle 
liquidazioni disposte e documentate dalla Provincia stessa; 

c) l’impegno da parte della Provincia di Parma (quale soggetto attuatore 
dell’intervento) alla redazione del  progetto preliminare,  definitivo e  esecutivo, in 
accordo con l’Amministrazione Comunale;

d) l’impegno da parte della Provincia di Parma ad assumere le funzioni di Stazione 
Appaltante (ed in particolare ad esperire le procedure di gara) nonché alla 
consegna dei lavori, alla gestione esecutiva dei lavori, alla direzione, contabilità e 
collaudo dei lavori;

CONSIDERATO che sulla base degli impegni previsti dal suddetto accordo il 
Servizio Ambiente – Difesa del Suolo e Tutela del Territorio in collaborazione con 
l’Ufficio Tecnico Comunale ed il Consorzio Bonifica Parmense ha provveduto alla 
predisposizione di diverse proposte progettuali sulle quali non è stato possibile  
acquisire il consenso da parte dei proprietari delle aree interessate alla realizzazione 
degli interventi e che solo recentemente con i proprietari stessi è stata individuata 
una soluzione progettuale funzionale e condivisa;

VISTO il progetto predisposto in data 22/07/2009 dall’ing. Gabriele Alifraco – ing. 
Michele Giordani - geom. Giovanni Marsigli - del Servizio Ambiente – Difesa del 
Suolo e Tutela del Territorio, acquisito in copia agli atti del Comune in data 
24/07/2009 al n. 9648 di prot., costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione illustrativa;
- Tav. 1 : Corografia area intervento (scala 1:5000);
- Tav. 2 : Planimetria (scala 1:2.000);
- Tav. 3 : Piano quotato e profili (scale varie);

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119   DEL 13/08/2009 2



- Tav. 4 : Piano particellare (scala 1:1.000);
- Tav. 5 : Particolari costruttivi;
- Computo metrico  estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Capitolato speciale di appalto;
- Piano particellare;
- Cronoprogramma;
- Piano di coordinamento e sicurezza;
che prevede una spesa complessiva di Euro 125.00,00 di cui Euro 76.642,12 per 
lavori a misura ed Euro 48.357,88 a disposizione per IVA, incentivo progettazione, 
spese generali, espropri e servitù, ecc. come meglio specificato nel computo metrico 
estimativo;

CONSIDERATO che il progetto prevede la realizzazione di un  canale di gronda a 
sud del centro abitato in direzione ovest – est, che intercetta le acque superficiali 
provenienti dal reticolo idrografico e dall’area agricola posta a sud del centro abitato 
steso per confluire prima nel canale delle “Roncole” e quindi nel “Canaletto”, come 
meglio evidenziato nella relazione tecnica e negli elaborati di progetto;

DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento si rende necessario provvedere 
alla acquisizione delle aree necessarie per la realizzazione delle opere che verranno 
acquisite in capo al Comune di Busseto, nonché alla costituzione della servitù di 
passaggio per la manutenzione delle opere stesse a favore del Comune di Busseto 
ovvero in capo al Consorzio di Bonifica Parmense, sulla base degli accordi in via di 
definizione;

DATO ATTO che le opere risultano finanziate con contributo concesso dal Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (decreto n. 
DEC/DDS/2007/1081 del 26/11/2007) per l’importo di Euro 125.000,00 e che i lavori 
verranno realizzati dalla Provincia di Parma, in esecuzione dell’accordo più sopra 
richiamato;

VISTI:
- il D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.;
- il D.P.R. 21/12/1999, n. 554 “Regolamento di attuazione della legge quadro in 

materia di lavori pubblici 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni”;
- il D.M. 19/04/2000, n. 145 “Regolamento recante il capitolato generale d'appalto 

dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, 
n. 109, e successive modificazioni”;

VISTO 

- il D.P.R. 6/06/2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia” e s.m.;

- la legge regionale 19/12/20002, n. 37 “Disposizioni regionali in materia di 
espropri” e s.m.;

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119   DEL 13/08/2009 3



CONSIDERATO che il Responsabile del settore Territorio e Sviluppo Produttivo, 
Geom. Angelo Migliorati, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m., ha espresso il seguente parere : FAVOREVOLE;

CONSIDERATO che il Responsabile dei Servizi Finanziari, Dott.ssa Elena Stellati, in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
s.m., ha espresso il seguente parere : FAVOREVOLE;

Tutto ciò premesso e considerato;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge,
 

 D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto relativo alla - 
realizzazione diversivo canale Roncole a tutela dell’abitato della Frazione 
Roncole Verdi – redatto dall’ing. Gabriele Alifraco – ing. Michele Giordani - geom. 
Giovanni Marsigli del Servizio Ambiente – Difesa del Suolo e Tutela del Tutela del 
Territorio - dell'Amministrazione Provinciale di Parma, acquisito in copia agli atti 
del Comune in data 24/07/2009 al n. 9648 di prot., costituito dai seguenti 
elaborati che, seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

- Relazione illustrativa;
- Tav. 1 : Corografia area intervento (scala 1:5000);
- Tav. 2 : Planimetria (scala 1:2.000);
- Tav. 3 : Piano quotato e profili (scale varie);
- Tav. 4 : Piano particellare (scala 1:1.000);
- Tav. 5 : Particolari costruttivi;
- Computo metrico  estimativo;
- Elenco prezzi unitari;
- Capitolato speciale di appalto;
- Piano particellare;
- Cronoprogramma;
- Piano di coordinamento e sicurezza;
che prevede una spesa complessiva di Euro 125.00,00 di cui Euro 76.642,12 per 
lavori a misura ed Euro 48.357,88 a disposizione per IVA, incentivo 
progettazione, spese generali, espropri e servitù, ecc. come meglio specificato 
nel computo metrico estimativo;

2) DI DARE ATTO che le procedure connesse con l’esecuzione dei lavori 
(individuazione della ditta esecutrice, direzione dei lavori, contabilità e collaudo) 
verranno espletate direttamente dalla Provincia di Parma in conformità 
all’accordo richiamato in premessa;

3) DI DARE MANDATO all’Ufficio Espropriazioni per l’espletamento delle procedure 
connesse con l’acquisizione delle aree necessarie alla realizzazione 
dell’intervento;

4) DI DATO ATTO che le opere risultano finanziate con contributo concesso dal 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e che la relativa 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119   DEL 13/08/2009 4



spesa trova imputazione all’intervento 2.09.0407.0300 “Trasferimento Provincia 
per realizzazione canale di Roncole Verdi” in conto RR.PP. 2008;

5) DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.;

6) DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.;

7) DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.

  RENDE NOTO

- che il Responsabile del Procedimento  ai sensi dell'art. 5, 1°comma, della L. n. 241/90 
e s.m. è il Geom. Angelo Migliorati.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119   DEL 13/08/2009 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
f.to (Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
f.to  (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 14 agosto 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 119   DEL 13/08/2009 6


